Qvadragesimale Ambrosianvm Dvplex, In Dvos Tomos Divisum

In Hoc Opere Per Singulos Qvadragesimæ dies habetur bina Concio cum
Morali, iuxta Euangelia, quæ in Ecclesia Mediolanensi leguntur. Cvm
Indicibvs, Sacræ Scriptvræ, Et Rervm notabilium, cum Summa Concionum
& Thematum Euangeliorum. Accomodantvr Hae Conciones Ad VsVm
Romanum pro Quadragesima & ...

Tomvs Primvs, Continens Conciones A Dominica Prima, Qvæ Dicitvr In
Capite, vsque ad quartam exclusiuè, quæ dicitur de Caeco

Bellintani, Mattia

Coloniae Agrippinae, 1626

Dominica Secunda quæ dicitur de Samaritana.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55873](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55873)

DOMINICA DE SA-
MARITANA.

CONCIO PRIMA.

Venit Iesus in ciuitatem Sama-
riae. Ioan 4.

ARGUMENTVM.

Offenduntur necessaria ad salutem affe-
quendam. Quare requirantur, ut peti-
tiones nostra effectum optatum for-
tiantur. Tractatur de petitione Sama-
ritana. De replezione & eruditio-
ne ipsius.

PROM. I. I. **Ecclesi. 1.1.** **Q**uid mirum, si duo illi Sa-
pientes Salomon, & Iesus Si-
rach author Ecclesiastici, tam
frequentes fuit in periuaden-
da auditio[n]e Sapientia, vt
quasi importuni videantur, quando ipsa
Dei sapientia in tantu[m] se dimiserit, vt mu-
tuu[m] miseret colloquium, & solus cum
muliere gentili, idololatria & peccatrice,
sic libidini expolta, vt post quinq[ue] viros,
etiam soluta cum vita ageret inho-
nestam: testatur Salomon, se parabolas
edidisse ad docendam Sapientiam. **Para-
bole** (inquit) Salomon filii David Regis
Irael: Ad sciendam sapientiam, & discipli-
nam, ad intelligendas verba prudenter, & su-
sciendi[m] eruditio[n]em doctrinae iustitiam,
indictum & aequitatem, vt detur paraula
iustitia, adolescenti scientia & intellectus.
Audiens Sapiens sapientior erit Ita ostendens
quod prolixi omnibus vacare Sapien-
tiae, siue parui & adolescentes id est im-
periti, siue sapientes sunt: nam illi euident
deeti, hi vero doctiores. Deinde frequen-
tissime suadet, vt Sapientiam ausculte-
mus, & addit Sapientia commendatio-
nem, vt magis illius amore capiamur.
Idem facit & aliis Sapiens, exordiens a
laudibus Sapientiae. **Omnis Sapientia a**
Domino Deo est, & cum illo fuit semper,
& est ante eum. Et ubique monet ad
illam concupiscendam, & amplectendam.
At Iesus Filius Dei ita emittit eloquia Sa-

pientia sua, vt exiens de populo Dei, Gen. 2.16
quasi de paradiso, se ubique diffundat ad
irrigandam vniuersam terram. Vnde qua-
si fons parvus in aquas plurimas abunda-
uit, cum muliere loquens, qua iam porta
coelesti aqua revera in ciuitatem dicit il-
lis hominibus. **Venire, & videte hominem,**
qui dixi mihi omnia quecumq[ue] feci. Num-
quid ipse est Christus? Sic Christus mouit
gentem illam Samaritanorum, & ad se
traxit, vt eo adito liberè confiterentur.
Quia hic est verè Salvador mundi Id quod
ad conuertere, & fidem orbis vniuersi
pertinere ostendit, dicens discipulis suis.
Luate oculos vestros; & videte regiones,
quia alba sunt iam ad messem. Ego misericordia
metere quod non seminas. Nostru[m] igitur
est hanc diuinam sapientiam excipere, qua
in Euagelio nos sub persona huius mulieris
alloquitur, dicens. **Da mihi bibere.** &
scires quis est, quod dicit tibi. **Da mihi**
bibere. **Tu forsitan petis ab eo,** & dedisset
tibi aquam viuam.

Vbi in postulatione nostram ostendit,
salutem confistere. **Forsitan** (inquit) petis
ab eo, & dedisset tibi aquam viuam. Peti-
tionem autem praecedit scientia, **Sic scires**
(inquit) donum Dei; & quis est qui dicit tibi.
Da mihi bibere. Tu forsitan petis ab
eo. Et quoniam instructa mulier de dono
Dei, & de eo, qui petierat ad bibendum,
protinus postulauit; ideo repleta est aqua,
& factus est in ea fons aqua salientis, &
aridam terram Samaritanorum irrigantis.
Tria ergo nobis hic sunt attendenda:
Eruditio, Petatio, Repleto. Nouit, petuit,
& repleta est usque ad satietatem & ebrie-
tatem. Facta sunt autem ad correptionem
nostram, & scripta sunt ad instruc-
tionem nostram.

Eruditam ergo audientes Sapientiam,
vt simus & ipsi sapientes: ideo Salomon
inducit Sapientiam omnes ad se conuo-
cantem. **Sapientia** (inquit) foris predi-
cat, in plateis dat vocem suam, in capite
turbanum clamitat, in foribus portariu[m]
urbie profert verba sua, dicens. **Visque quæ im-
prudentes odio habebunt scientiam;** conve-
timini ad correptionem meam. Vide zelum Dei, 1. Tim. 5.4
qui vult omnes homines saluos fieri, & ad
agitio-

agnitionem veritatis venire. Vbi publicus est concursus, vbi conuenit multitudo, foris, in plateis, in capite turbarum, in portis ciuitatis; vbi ob iudicia, qua ibi siebant, vt plurimum erat multitudo magna. Vellit quippe ab omnibus audiri, veller omnes averti à mundo & ab ignorantia, & con-

Eul. 5.15.

verti ad correptionem suam. Clamat, multitudini ostendens, quod stultorum infinitus est numerus, qui oclerunt scientiam: clamat, clamitat, leuat vocem suam, exaltat prædicationem suam, vt excite etiam dormientes: *fundi audite, cacci intuimini advidendum.*

¶ 42.18.

3. Quid verò scire nos oportet? *Si scires donum Dei, & quis est, qui dicit tibi. Quis ignorat quanta gratia, quale priuilegium fuerit huius mulieris, vt a Filio Dei visitatur? vt illius dignaretur alloquio? vt illum compellaret, pertens ab ea quidquam?* Miratur ipsa, quod cum Iudeus sit, qui populos Samaritanos abhorrebat, bibere petat ab ea, quae erat mulier Samaritana. Admirabantur discipuli, quod cum muliere loqueretur, vel quia mulier, vel quia sola, vel quia Samaritana. Sed haec est iusta & appetenda admiratio, quod Deus Sanctus sanctorum mulieri peccatri cædo descendat, vt familiari colloquio ad tantam euehat sanctitatem & sublimitatem, vt præconem constituat sui nominis, Euangelistam suæ fidei, basem quandam patentes figuram Ecclesie suæ. Merito igitur triple. *Si scires donum Dei, gratiam tibi inceptam conferrî, præcipuum munus, priuilegium singulare. Scires donum, si scires, qui est, cuius vides præsentiam, cuius verbascens, cuius benignitate dignaris.* Ergo in primis cognoscendus est Deus, vt cognoscamus in terra viam suam, qua visi-

Psal. 66.3. tauit, & fecit redempcionem plebis suæ, &

Luc. 1.68. erexit cornu salutis nobis, qui eramus lon-

Eph. 2.12. gè sine Deo in hoc mundo, & ita cognoscamus in omnibus gentibus salutare suum,

Luc. 2.31. quod parauit ante faciem omnium popu-

tote quoniam *Dominus ipse est Deus.* Vbi duo. Primum enim explicat, quæ cognitio debeat ista esse. Secundò probat, quod de illa dixit. Cognitionem istam, primum vult esse perfectam, & in claritate, & in operatione, & in effectu. Ut sit in claritate excellellens, dicit: Introite in conspectu eius. Nolo vos à longè stare, nec oculos ad colum leuare: Introite magis in conspectu eius; *Accedite ad eum, & illumina-*

mini, Intramini illum, sed non procul vt Balaam de se prophetat. Intruebor eum, Num. 24.

sed non propè. Propè magis & de propin-*17.*

quo, vt clarius videamus. Ut perfecta sit hæc cognitio in operatione, seruite Do-

mino. Ideò enim le Deus nobis manife-

stavit, vt seruamus illi in sanctitate & iu-

stitia. Qui astante Deum, serui illius sunt ministrantes ei. Sic haber Daniel de Angelis. *Millia millium ministrabant ei, Dan. 7.10.*

& decies centena millia assistebant eis. Sic Regina Saba ad Salomonem. *Beati serui tu, Par. 7.*

tui, qui assistunt coram te omni tempore. Sic mulier Samaritana simul atque cognovit, seruuit, predicans aduentum eius, & illius sapientiam illis hominibus. Effectus tandem & cognitionis & claritatis & seruitatis gaudium est & exultatio. *Iubilate Deo:*

Seruite Domino in letitia: Introite in con-

spectu eius in exultatione: omnia gaudenter.

Gaudium istud plenum, implens desiderium nostrum, est aqua viua, à Christo promissa cognoscentibus cum, & perentibus illam. Vide autem quale gaudium propheta nobis annunciat, magnum profe-

Eph. 2.19. cto, cuius magnitudinem iam non sola Israëlitarum capit terra, sed totus mundus capere non potest. Ergo iubilate Deo omnis terra. Cur vero? quia non estis præ-

Eph. 2.13. tere hospites & adiuvenæ: quia qui eratis longè, facti estis prope, & serui Dei altissimi, vt cum fiducia accedere possitis ad ipsum, & intrare in conspectu eius. Ergo seruite Domino in letitia. Facti serui eius, introite in conspectu eius in exultatione.

Non enim stare ante Deum licet in fletu & planctu. Nolite fovere: *Gaudium enim 2. Eze. 8.*

Domini est fortitudo nostra. Dixit Esdras 10.

populo reuerso de captiuitate, dum staret restaurato templo ante Deum.

DOMIN. II. DE SAMARIT.

134

Lem. 10.6. Idecō & summus sacerdos, qui p̄ta o-
mnibus Deo appropinquabat, non poter-
at erit in morte cuiuscunq; valde coniū-
cti habitū lugentis assumere, aulugubre
quidquam prestare. Et certe si quis feceret
donam Dei hoc maximum, quo assumpti
sumus in populum Dei, facticius sancto-
rem & domestici Dei, gauderet cum tri-
bus Magis gaudio magno valde. Dixit hoc
Mtt. 21.10. Deus Pater: *Eplari & gaudere oportebat,*
Luc. 15.32. *quia qui mortuus erat reuixit & qui perie-
rat, inueniens eſt.* Et quoniam in hac reuor-
tione gentium, quae ignorabant Deum, Ie-
rusalē adificatur, ut ciuitas, idē fundatur
exultationē vniuersit̄ terræ ciuitas hæc
Pſal. 46.2. Regis magni. Ergo inbile Deo omnis
Eph. 4.18. terra. Lugeat ergo mundus, fleat peccato-
Iac. 5.1. res alienati à vita Dei per ignorantia, quæ
est in illis. Agite nunc diuites, plorate, v-
lularites in miserijs veltris, que aduenient
Iact. 1.10. vobis. Glorietur autē frater humili in ex-
altatione sua. Sit diues quis, sit magnus, sit no-
bilis, sit sapiens, edat & miracula. **Eſo.** &
Luc. 10.10. maligni spiritus subiiciantur illi. In hoc no-
lite gaudere. Gaudete autem & exultate,
quia nomina vestra scripta sunt in celo.
Plenum erit, ac superabundans gaudium
hoc, cum datum nobis fuerit introire in
cōspectu eius, in excelsō solio gloria eius.
Veruntamen & adhuc quanta est vera co-
gnitio, tantum est gaudium. Tanta autem
cognitio quanta seruitus: seruient enim
dicitur. Euge serue bone & fidelis, intra in
gaudium Domini tui. O donum excellē!
*Si cires donum Dei, & quia est, qui dicit i-
bi.* Heu! si donum Dei est, quod possumus
introire in conspectu eius, quale donū est,
quantumq; est, quod ipse accedit ad nos,
etiam fatigatus ex itinere? quod prouocet
ad salutem? quod peccatricem mulierem
& alienigenam alloquatur? quod altissima
illi pandat mysteria, impletatque aqua sa-
pienitatem salutaris, & sui nominis præco-
nem constituat? Gratiam istam, nemo,
qui illum non nouit, quantus sit, potest
nosse. Adde quod etiam hoc pæsto ille, qui
donat, donum est: *Ieipsum enim præbet*

Luc. 1.78. nobis. *Nam visitauit nos orien sex alopantis*
Zob. 6.33. *ipse viuis, qui de celo descendit, & das vi-
tam mundo, ut verè qui sumus populus eius.*

simus & oves pascue eius. Ut sciatis ergo **Pſal. 9.**
donum Dei, scitore, quoniam Dominus
ipse est Deus, ipse fecit nos. Apud He-
breos vox, Dominus, est nomen qua-
tuor literarum, quod est veluti nōmē pro-
prium. Vnde cum esset questio nōm Baal,
an Iehoua esset Deus, pro, ostium est ab
Reg. 18. Elia argumentum sacrificij sine igne ut is,
qui exaudiens per ignem, ipse esset Deus.
Vbi cum Iehoua exaudiens, Pael volu-
surdo, aut mortua, sed profectō importante
remanente, clamauit populus: **Dominus** **3 Reg. 18.**
ipse est Deus, Iehouah ipse est Deus. Ergo **39.**
scitote, quoniam Dominus ipse est Deus.
Scitote quis est, qui dicit. **Damhi libere,**
quoniam ipse est Deus, ipse est Christus:
Hic est verè Saluator mundi. Et in nullo
allo est salus, solus ipse salus nostra. Si ergo
Scires quis est qui dicitibi, runc demū Pſal. 72.
scires, quod non saluator Rex per multam
virtutem, & gigas non saluabitur in multi-
tudine virtutis sua, fallax equus ad salu-
tē, in abundantia autē virtutis sua nō salu-
abitur. Ecce oculi Domini super iustos:
Quia hic est verè Saluator mundi.

Promittat tibi caro, promittat mundus, **6.**
promittat & deceptor Diabolus, mendax
& fallax, promittant hi, quod saluent con-
fugientes ad se, & iurauerint non defatu-
turos in necessitatibus, & in tribulatio-
ne: & hoc fallax iurabunt, quia quod pro-
mutunt, prestare non possunt. Hic solus,
hic est verè Saluator mundi. Quod ergo
dicit **Pſalmus.** Ipse est Deus, idem est ac
dicat: **Ipse protector tuus, & merces tua**
magnanimus sum. Ad secundum accedē
Prophetā hanc ratione probat dictum suū.
Ipse fecit nos, & non ipsi nos. Quasi dicat:
**Via scire, quod hic solus est verè Saluator mū-
ndi.** Scito, quod ipse fecit nos. Magna est in
his verbis probandi vis, & evidētia: Sit
ergo primāratio hic clausa. Qui fecit ma-
gna, potens est, & potius facere, & minima
facere. Magnum enim & pūllū ipse facit.
At magna res est homo, & tam magna, vt
a solo Deo fieri possit: iōlus enim ipse fin-
git corda hominum, & inspirat in faciem
corum spiraculum vitæ, dans vitam & in-
spirationem, quin & sine ipso factum est
Az. 17.1. nihil: nam & corpus hominis formauit **Ioan. 1.3.**
ipse dō

C. 2.7. ipse de limo terra, & sociam dedit illi mulierem, quam & ipsam edificauit de costa a se creati vihi, ut esset ei auxilium ad preterrandam prolem; adeo ut totus homo sit opus Dei, & sis opus Dei, ut non possit homo, vel capillum suum album facere, aut nigrum.